ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

Прибрежнинского муниципального образования

ОФИЦИАЛЬНОЕ  ИЗДАНИЕ ПРИБРЕЖНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Учредитель: Дума Прибрежнинского  сельского поселения (решение №2 от 25.10.2005 года)
Адрес: 665748 Иркутская область, Братский район, пос. Прибрежный, пер. Школьный, 9
Телефон для справок: 408- 392

Ответственность за выпуск и содержание несет Глава Поселения
тираж  50  экземпляров

11.10.2013  года

                     пятница

№22
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Содержание:
1. Постановление главы Прибрежнинского муниципального образования от 10.10.2013 года №83 «Об   утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности на объектах культуры Прибрежнинского муниципального образования на 2014-2015 годы»»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ПРИБРЕЖНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

10 октября 2013 года                      п. Прибрежный                                  №83
Об   утверждении муниципальной целевой программы

«Обеспечение пожарной безопасности на объектах культуры
Прибрежнинского муниципального образования на 2014-2015 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности»,  Законом Иркутской области от 07.10.2008г. №78-ОЗ «О пожарной безопасности в Иркутской области», руководствуясь статьей 46 Устава Прибрежнинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение пожарной безопасности на объектах культуры Прибрежнинского муниципального образования на 2014-2015 годы» (Приложение 1).

2. Осуществлять финансирование  целевой муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на объектах культуры Прибрежнинского муниципального образования на 2014-2015 годы» в пределах средств, предусмотренных в бюджете  Прибрежнинского сельского поселения на соответствующий финансовый год.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в Информационном бюллетене Прибрежнинского муниципального образования.
4. Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Прибрежнинского муниципального образования

Г.В. Шехирева
Утверждена

Постановлением Главы Прибрежнинского муниципального образования

№83  от «10» октября 2013года

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение пожарной безопасности на объектах культуры Прибрежнинского муниципального образования на 2014-2015 годы»

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
 «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ОБЪЕКТАХ КУЛЬТУРЫ ПРИБРЕЖНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА 2014-2015 ГОДЫ»
	Наименование характеристик Программы
	Содержание характеристик Программы

	Наименование Программы

	Обеспечение пожарной безопасности на объектах культуры Прибрежнинского муниципального образования на 2014-2015 годы

	Основание для разработки Программы (наименование, номер и дата правового акта)

	· Федеральный закон №69-ФЗ «О пожарной безопасности»

· Правила противопожарного режима в Российской Федерации (утв. постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. №390)

· Федеральный закон №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

· Федеральный закон №384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»

	Основные разработчики Программы

	МКУК «Прибрежнинский КДЦ Братского района»

	Исполнители Программы

	МКУК «Прибрежнинский КДЦ Братского района», руководитель

	Цель Программы

	Обеспечить пожарную безопасность на объектах  культуры Прибрежнинского муниципального образования.

	Задачи Программы

	1. Реализовать требования пожарной безопасности.

2. Достигуть пожарной безопасности на объектов культуры, то есть  состояния объекта, характеризуемого  возможностью предотвращения возникновения и развития пожара, а также воздействия на людей и имущество опасных факторов пожара.
3.Разработать  комплекс мероприятий, направленных на ремонт и строительство пожарных водоемов,  на приобретение первичных  средств пожаротушения, на монтаж и обслуживание пожарной сигнализации, а также на проверку внутреннего противопожарного состояния учреждения культуры и проведение работ по производству электрических испытаний.

4. Определить источники финансирования и сумму затрат на мероприятия по обеспечению пожарной безопасности.

	Сроки и этапы реализации Программы

	2014-2015 годы

Iэтап – 2014 год

II этап - 2015 год

	Объемы и источники финансирования Программы

	На 2014 год  - 104 800 руб.

На 2015 год - 294 500 руб.

Итого на период 2014-2015 годы - 397300 руб.

Источник финансирования - бюджет Прибрежнинского сельского поселения.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности

	Реализация программы позволит уменьшить риск  возникновение пожара на объектах культуры.  При этом в случае возникновения чрезвычайной ситуации будет снижена вероятность негативных последствий, причиняющих материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства. Программа является экономически эффективной, потому что большинство объектов культуры Прибрежнинского муниципального образования находятся в пожароопасной зоне и расположены в деревянных зданиях, относящихся к быстровоспламеняющимся объектам. Поэтому в случае возгорания, при отсутствии средств пожаротушения, затраты от последствий пожара будут несоизмеримо больше, чем средства, потраченные на мероприятия по обеспечению пожарной безопасности. К тому же ряд мероприятий данной программы позволит избежать возникновения пожара.

1. ВВЕДЕНИЕ
Настоящая программа разработана в соответствии с концепцией социально-экономического развития Прибрежнинского муниципального образования на период 2014-2015 годы. Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить пожарную безопасность на объектах культуры Прибрежнинского муниципального образования.

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ
Объекты культуры  Прибрежнинского муниципального образования  в большинстве своем расположены в пожароопасной зоне и находятся в деревянных зданиях, относящихся к быстровоспламеняющимся объектам. Поэтому необходимо разработать и реализовать программу по обеспечению пожарной безопасности на объектах культуры Прибрежнинского муниципального образования.

Меры пожарной безопасности для населенных пунктов и территорий муниципальных образований разрабатываются и реализуются соответствующими органами местного самоуправления. Поэтому решение данной проблемы соответствует приоритетным целям и задачам социально-экономического развития Прибрежнинского муниципального образования, полномочиям местного самоуправления, положениям нормативных правовых и иных документов федерального и регионального уровней.

 В программе предусмотрены мероприятия, согласно ст. 24. федерального закона от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности».
Работы и услуги в области пожарной безопасности выполняются и оказываются в целях реализации требований пожарной безопасности, а также в целях обеспечения предупреждения и тушения пожаров. К работам и услугам в области пожарной безопасности относятся:

· испытание веществ, материалов, изделий, оборудования и конструкций на пожарную безопасность;

· монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем и средств противопожарной защиты;

· ремонт и обслуживание пожарного инвентаря, первичных средств тушения пожаров, восстановление качества огнетушащих средств;

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ

ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Цель программы: Обеспечение пожарной безопасности на объектах культуры Прибрежнинского муниципального образования.

Цель реализуется посредством решения следующих задач:

· достижение пожарной безопасности на объектах, состояния объектов, характеризуемых  возможностью предотвращения возникновения и развития пожара, а также воздействия на людей и имущество опасных факторов пожара;

· обеспечение  объектов культуры системами предотвращения пожара и противопожарной защиты, в том числе организационно-техническими мероприятиями;

· определение  источников финансирования и суммы  затрат на мероприятия по обеспечению пожарной безопасности;

· реализация  требования пожарной безопасности.

Программа реализовывается в 2 этапа:

1 этап (2014 г)- уточнение финансовых средств, заложенных в бюджет 2014 года; реализация, запланированных мероприятий

2 этап (2015 г)- распределение бюджета на 2015 год, реализация программы, подведение итогов.

4. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ  И ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Для решения задач и достижения целей Программы предусмотрен ряд мероприятий, который отображен в таблице №1 «Перечень мероприятий МЦП «Обеспечение пожарной безопасности на объектах культуры Прибрежнинского муниципального образования на 2014-2015 годы».

Таблица №1

Перечень мероприятий МЦП

 «Обеспечение пожарной безопасности на объектах культуры
Прибрежнинского муниципального образования

на 2014-2015 годы»

	№
	Наименование мероприятия
	Структурные подразделения
	Источник финансирования
	Сумма затрат, руб.

	2014 год
	2015 год
	итого

	1
	Монтаж автоматической системы пожаротушения и оповещения
	Прибрежнинский СДК

Приреченский СК

Приреченская сельская библиотека
	Бюджет Прибрежнинского сельского поселения
	66 800

33 500
	20000
	66800

33500

20000

	2
	Обработка огнезащитным составом деревянных конструкций
	Прибрежнинский СДК

Приреченский СК

Приреченская сельская библиотека
	Бюджет Прибрежнинского сельского поселения

	24000

18000

10000
	24000

18000

10000

	3
	Строительство пожарных водоёмов
	Прибрежнинский СДК

Приреченский СК
	Бюджет Прибрежнинского сельского поселения

	99000

99000
	99000

99000

	4
	Обработка огнезащитным средством одежды сцены
	Прибрежнинский СДК

Приреченский СК
	Бюджет Прибрежнинского сельского поселения

	12000

8000
	12000

8000

	5
	Перезарядка огнетушителей
	Прибрежнинский СДК

Прибрежнинская детская библиотека

Приреченский СК
Прибрежнинская сельская библиотека

Приреченская сельская библиотека
	Бюджет Прибрежнинского сельского поселения
	2 000
5 00

1 000
500

500
	2000
500

1000
500

500
	4000
1000

2000
1000

1000

	ИТОГО:
	104 800
	294 500
	399 300

Всего на период 2014-2015 г.г. – 399 300 руб.
5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ

ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Реализация программы в целом осуществляется МКУК «Прибрежнинский КДЦ Братского района», непосредственно руководителем (далее-Исполнитель), с учетом возможностей бюджета Прибрежнинского сельского поселения.

Исполнитель несет ответственность за реализацию Программы в целом, осуществляет координацию деятельности  по реализации программных мероприятий, а также по целевому и эффективному расходованию бюджетных средств.

При необходимости  исполнитель Программы может выйти с предложением к главе Прибрежнинского муниципального образования о продлении срока действия Программы, истекающего в текущем финансовом году.

При необходимости продления срока реализации Программы более чем на один год разрабатывается новая Программа, разработка и утверждение которой осуществляются в соответствии с настоящим Порядком.

 Исполнитель Программы:

1) формирует бюджетные заявки и обоснования на включение мероприятий Программы в  местный бюджет на соответствующий финансовый год;

2) в установленном законодательством порядке заключает  муниципальные контракты с хозяйствующими субъектами в целях реализации Программы или ее отдельных мероприятий;

3) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием Программы;

4) разрабатывает перечень и ежегодно устанавливает показатели результативности для мониторинга и ежегодной оценки эффективности реализации Программы;

5) готовит предложения по уточнению перечня мероприятий Программы на очередной финансовый год, предложения по реализации Программы, уточняет расходы по мероприятиям Программы;

6) несет ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации Программы, за эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию;

7) осуществляет иные полномочия, установленные законодательством.

     Проект Программы до ее утверждения Главой Прибрежнинского муниципального образования, с пояснительной запиской направляется на согласование в отдел по развитию культурной сферы и библиотечному обслуживанию администрации МО «Братский район», руководителю Финансового управления администрации МО «Братский район».

Согласованный проект Программы направляется на утверждение Главе Прибрежнинского муниципального образования.

 Программа подлежит обязательному размещению на официальном сайте администрации Прибрежнинского сельского поселения.

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров является важным фактором устойчивого социально-экономического развития территорий.

Экономическая эффективность мероприятий Программы, обеспечивающих снижение рисков пожаров и повышение уровня защиты   объектов культуры и населения, оценивается путем сравнения суммы предотвращенного ущерба от социальных, экологических и экономических последствий пожаров с затратами на каждое мероприятие Программы. Мероприятия, планируемые при выполнении Программы не несут ухудшения исходного состояния окружающей среды и не требуют восстановительных работ.

Экономическая эффективность мероприятий Программы в связи со спецификой решаемых проблем может быть прямой и косвенной. Прямая экономическая эффективность подразумевает снижение затрат на достижение целей мероприятий Программы, а косвенная - снижение экономического ущерба, полученного в результате пожаров.

5